- 1 -

GXDR-2020-001002

济高新管发〔2020〕10 号

济宁高新区管委会
印发《关于鼓励支持工业企业开展技术改造

行动的实施意见》的通知

各街道办事处，区直各部门单位，各驻区单位，各企业：

《关于鼓励支持工业企业开展技术改造行动的实施意见》

已经管委会同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

济宁高新区管委会

2020 年 6 月 28 日

（此件公开发布）

- 2 -

关于鼓励支持工业企业开展技术改造行动的
实施意见

为进一步贯彻《山东省人民政府关于支持民营经济高质量发

展的若干意见》和《济宁市人民政府关于支持民营经济高质量发

展的若干意见》等一系列文件精神，进一步推动我区企业加大技

术改造力度，扩大技改有效投资，以自动化、智能化装备推动传

统工业产业实现高质量发展，现就鼓励支持工业企业开展技术改

造行动制定如下支持政策意见：
一、支持方向

（一）支持符合《工业企业技术改造升级投资指南》等产业

政策鼓励类要求的技术改造项目；优先支持重点行业“机器换人”

项目、关键高危岗位“机器换人”示范项目，以及采用市内生产的

机器人和智能制造系统、特种机器人改造提升技术工艺的企业。

（二）支持提高装备水平。鼓励企业加快淘汰落后工艺技术

和设备，推广应用自动化、数字化、网络化、智能化等先进制造

系统、智能制造设备及大型成套技术装备。

（三）促进绿色低碳发展。鼓励企业实施资源能源节约、综

合利用、清洁生产、环境保护等技术改造；支持高效节能、节水、

- 3 -

环保技术和产品装备产业化。

（四）鼓励优化产品结构。支持重点企业瞄准国际国内前沿

技术，加快装备升级改造，改进工艺流程，提高产品质量，增加

产品品种，提高新产品贡献率，提升产品市场占有率和品牌知名度。

（五）支持属于新技术、新产业、新业态、新模式“四新”和

产业智慧化、智慧产业化、跨界融合化、品牌高端化“四化”范畴

的技术改造项目。

（六）促进安全生产。实施安全产业工业产品、生产工艺和

装备的技术改造，鼓励安全生产管理与监测预警系统、应急处理

系统、危险品生产储运设备设施等技术装备的升级换代。

（七）促进集群集聚发展。鼓励各属地园区主动承接产业、

技术转移，突出发展主导产业，带动上下游产业，促进产业链延

伸与完善，形成产业集群。

二、支持范围

（一）在济宁高新区境内注册、具有独立的法人资格，且正

常经营一年以上。

（二）申报项目必须符合国家产业政策和支持领域及方向，

技术水平高、产业关联强、经济带动大、市场前景好。

（三）申报项目已在工信部门进行了技改备案（核准），环

评、规划、土地等相关手续完备。

（四）申报项目必须纳入政府统计范围，即纳入统计部门的

- 4 -

当期在建技改项目库。

（五）已获得市级（含）以上各类技改资金扶持的项目，不

得重复享受。

三、支持标准

（一）对实施技术改造项目的工业企业，项目纳入固定资产

技改投资统计的，按项目年度实际完成设备购置投资额度分级进

行奖补（设备投资额以增值税专用发票为准）。设备投资 500 万

元-2000 万元（不含 2000 万元）的，按年度实际完成设备投资

额（不含税，下同）的 3%给予补助；设备投资额 2000 万元（含

2000 万元）以上的，按年度实际完成设备投资额的 3.5%给予补

助。单个企业每年最高补助 200 万元。

（二）技改项目的设备投资额以设备购置发票数额为准，计

算起止期限为年度 8 月 1 日—次年度 7 月 31 日。

本意见有效期为 2020 年 8 月 1 日至 2023 年 7 月 31 日。

济宁高新区管委会办公室                    2020 年 6 月 28 日印

- 5 -

发